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 نقش استارتاپ ها 
در کنترل و مهار ویروس کرونا

به گفته رئیس ســازمان فنــاوری اطلاعات ایران، 
حضــور فعالانه اســتارتاپ های حوزه بهداشــت 
میــزان  کاهــش  در  بســزایی  نقــش  می توانــد 
مراجعه افراد به مراکز درمانی، افزایش رضایت 
خدمت گیرنــده و کنتــرل میزان ســرایت بیماری 

ایفا کند.
به گــزارش »ایران«، امیر ناظمــی، با حضور در 
یک برنامه تلویزیونی با تأکید بر نقش کلان داده ها 
در مدیریت هوشــمند بیمــاری کرونا، درخصوص 
اهــم اقدامــات انجــام  شــده در ایــن زمینــه گفت: 
تعیین نقشه شیوع بیماری، تعیین نقاط پرتردد، 
محاســبه نقــاط با ریســک شــیوع، محاســبه وضع 
نزدیــک  ارتبــاط  تحلیــل  مبتلایــان،  اقتصــادی 
مبتلایان و انبار داده ریسک مبتلایان از اصلی ترین 
نمونه های پیاده سازی مدیریت هوشمند به  منظور 
پیشــگیری و مهــار هــر چــه بیشــتر بیمــاری کرونــا 
در کشــور اســت. معاون وزیــر ارتباطــات و فناوری 
اطلاعات درخصوص چالش های موجود در حوزه 
مدیریت هوشــمند کرونا در کشــور با یــادآوری این 
مهم که هوشمندی پیش از هر چیزی نیازمند ابزار 
و بهره  برداران هوشــمند اســت و هوشــمندی باید 
در چارچوب ذهنی مدیران و سیاســتگذاران شکل 
بگیرد تصریح کرد: بنابه دلایل نامشخص، وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به ارائه مستمر 
و منظــم کــد ملی بیمــاران و مبتلایان بــه ویروس 
کوویــد ۱۹ بــه وزارت ارتباطات و فنــاوری اطلاعات 
تمایلی نشان نمی دهد و این قضیه چالشی است 
که پیش روی داده کاوی اطلاعات با هدف دستیابی 

و استخراج نتایج کاربردی قرار دارد.
رئیــس ســازمان فنــاوری اطلاعــات ایــران در 
خصوص نتایج تحلیل اطلاعات به  دست  آمده از 
ســنجش وضعیت اقتصادی مبتلایان به کرونا در 
کشور گفت: سنجش دهک اقتصادی افراد مبتلا به 
این بیماری نشان داد بجز دهک اول و دهم، سایر 
دهک های جامعه به  طور یکســانی مورد ابتلا قرار 
گرفته و همگان از یک ریســک ابتلا به این بیماری 
برخوردار بوده اند. وی در پاسخ به نقش استارپ ها 
در کنتــرل و مهــار ایــن بیمــاری بیان کــرد: حضور 
فعالانــه اســتارتاپ های حوزه بهداشــت می تواند 
نقش به ســزایی در کاهش میزان مراجعه افراد به 
مراکــز درمانی، افزایش رضایــت خدمت گیرنده و 
کنترل میزان سرایت بیماری ایفا کند و نیل به این 
مهم، نیازمند خوشامدگویی نظام حکمرانی برای 

استفاده از ایده های نو و خلاقانه است.

جمعیــت دنیــا درعصــر اینترنــت بــه ۷.۸ میلیــارد نفر 
رســیده کــه از این تعــداد، حــدود ۴.۷ میلیارد نفــر کاربر 
اینترنت هســتند و هنــوز هم بخش قابــل ملاحظه ای از 
ســاکنان کره زمیــن )بیش از ۳میلیارد نفر( از دسترســی 
به اینترنت محرومند. کمپانی های بزرگ فناوری جهان، 
این کاربران بالقوه را پتانســیلی بــزرگ می دانند و هر بار 
با پروژه های مختلف تلاش می کنند تا این قشر را نیز به 
جمعیــت آنلاین جهان بیفزایند. یکی از این شــرکت ها 
Space-x به ریاست »ایلان ماسک« است که قصد دارد 
نقــاط دورافتاده جهــان را در قالب طرح »اســتارلینک« 
بــه اینترنت ماهــواره ای متصل کند. با نزدیک شــدن به 
مرحلــه آزمایشــی، این طرح یک گام دیگــر  به واقعیت 
نزدیک تــر شــده و قــرار اســت کل درآمــد ایــن پــروژه که 
انقلابی در صنعت اینترنت به شمار می رود، صرف یک 
پــروژه بلنــد پروازانه دیگر ایلان ماســک، یعنی ســاخت 
شــهری در مریخ تا ســال ۲۰۵۰ شــود. گفته می شود این 
پروژه می تواند سالانه ۳۰میلیارد دلار درآمدزایی داشته 

باشد.
ë رقابت تنگاتنگ شرکت های اینترنتی

بــا توجــه بــه محبوبیــت بــالای اینترنــت در جهــان، 
کمپانی های بزرگ دنیا برای حضور در این بازار، رقابتی 
تنگاتنــگ بــا یکدیگــر دارند کــه از جمله ایــن کمپانی ها 
می توان به فیس بوک و گوگل اشــاره کــرد که تلاش های 
بســیاری بــرای افزایــش دسترســی مــردم بــه اینترنــت 
پرســرعت داشــته اند. گوگل، اینترنت بالنی را در فاصله 
۱۲مایلــی از زمین به کنیا و...رســانده و فیس بوک هم با 
پهپادهای خورشــیدی می خواهد اینترنــت را به مناطق 
دوردست برساند ولی هر دو کمپانی تاکنون با مشکلاتی 
مواجه شده اند. کمپانی هایی همچون Telesat نیز پیش 
از این به ســوی اینترنت ماهواره ای رفتند و ماهواره هایی 
را در ۲۰هــزار مایلــی )حــدود ۳۲ هــزار کیلومتر( ســطح 
زمیــن به منظــور تأمین اینترنت قــرار دادنــد. از آنجا که 
در ایــن طــرح، تعــداد ماهواره هــا چنــدان زیــاد نبــوده و 
فاصله ماهواره ها هم از یکدیگر زیاد اســت شاهد تأخیر 
چند دهم تــا چند ثانیه ای در چنیــن ارتباطات اینترنت 
ماهواره ای بودیم و اینترنت سرعتی بسیار پایین داشت. 
پــس این فناوری چندان مورد اســتقبال قرار نگرفت.اما 
 Space-x ایــلان ماســک« مدیرعامل تســلا و کمپانــی«
به دنبال حل این مشکلات بود به همین دلیل هم پروژه 

ماهواره ای اســتارلینک را رونمایی کرد. شــرکت وان وب 
)OneWeb( در بریتانیــا نیــز یکــی دیگر از شــرکت هایی 
اســت که اینترنت ماهواره ای را مدنظر قرار داده و عنوان 
کرده اســت تا ســال ۲۰۲۷حدود ۹۰۰ ماهــواره را در مدار 

زمین قرار می دهد.
ë ۴۲هزار ماهواره اینترنتی در فضا

اما پروژه استارلینک چگونه عمل می کند؟ این پروژه 
از سال ۲۰۱۵ رقم خورد و نخستین پرتاب ماهواره هم در 
فوریه ۲۰۱۸ انجام شد. SpaceX درحال حاضر بزرگترین 
اپراتــور ماهواره ای دنیاســت و قرار اســت برای رســاندن 
اینترنت به مناطق روستایی و صعب العبور، شبکه ای از 
ایستگاه های زمینی را به ماهواره های استارلینک در فضا 

متصل کند.
گفتنی است تاکنون در تاریخ فضایی، ۹هزار ماهواره 
بــه فضا پرتاب شــده که ۵هزار عدد از آنهــا هنوز در فضا 
قرار دارند اما ایلان ماسک می خواهد تعداد ماهواره های 
اینترنتی شــرکت خود را به ۴۲هزار عدد برساند. مقایسه 
این اعداد، خود از بزرگی پروژه ایلان ماسک خبر می دهد.

شــرکت اســپیس ایکس۲۰۲۰ تاکنــون با هــر پرتاب، 
۶۰ماهواره را در ۵۵۰ کیلومتری ســطح زمین قرار داده و 
با احتســاب ۹پرتاب، هم اکنون ۵۴۰ ماهواره اینترنتی در 
فضا مســتقر کرده اســت. به گفته ایلان ماسک، تا پایان 
ســال ۲۰۲۰ این کمپانی هر دو هفتــه یک پرتاب به فضا 
خواهد داشت. برای اولین بار ایلان ماسک در آوریل سال 
۲۰۲۰ با استفاده از اینترنت ماهواره ای آزمایشی به توئیتر 
متصل شــد و نوشــت: میــزان تأخیر ســرویس اینترنتی 

نهایی کمتر از ۲۰ میلی ثانیه خواهد بود.
پهنای بانــد ماهواره ای، درســت از همــان تکنولوژی 
کــه ما هر روز برای اســتفاده از تلویزیون و GPS اســتفاده 
می کنیــم بهــره می گیــرد بــا این تفــاوت که اســتارلینک 
اطلاعــات و داده هــا را از طریق لیزر منتقل می کند، پس 
می تواند با سرعتی همتراز یا بالاتر از فیبر نوری اینترنت 
را به دســت کاربــران برســاند.برای اطمینان از مناســب 
بودن سیگنال هم هر ماهواره استارلینک از طریق لیزر با 
۴ ماهواره اطراف خود ارتباط می گیرد تا داده ها تقریباً با 

سرعت نور تبادل شوند و پوششی گسترده داشته باشند.
ماهواره های استارلینک سیگنال اینترنت را مستقیماً 
بــه یک گیــت وی یا کامپیوتــر کاربر ارســال می کنند پس 
زیرســاخت کمتری بــرای دریافت ســیگنال اینترنت در 
خانه های روستایی مورد نیاز است و می تواند اینترنت را 
به این مناطق دورافتاده برساند. با کمک این ماهواره ها 

اینترنــت بــه نقاط فقیرنشــین یــا مناطقی کــه اینترنت 
گرانقیمــت به دســت مردم می رســد، کشــورهای درگیر 

جنگ و... خواهد رسید.
اســتارلینک مدعی شــده اگر میزان تقاضا کم بوده و 
تعداد زیادی ماهواره در حال گردش به دور زمین باشند، 
اینترنت را با سرعت دانلود ۱۰۰مگابایت و سرعت آپلود 
۴۰مگابایــت در اختیار کاربران قــرار می دهد. در مرحله 
آزمایشی این طرح نیز که با همکاری نیروی هوایی امریکا 
انجــام داد، ایــن کمپانــی به ســرعت فوق العــاده بالای 

۶۰۰مگابایت رسید.
ë طرح آزمایشی اینترنت ماهواره ای

امــا ایــن طــرح چــه زمانــی آغــاز می شــود؟ عمــلًا با 
نخستین نسخه آزمایشی )بتا( که تا پایان تابستان امسال 
در عرض هــای بالای جغرافیایی ازجمله شــمال امریکا 
و کانادا انجــام می گیرد، این پروژه آغاز خواهد شــد. این 
مرحلــه آزمایشــی ســه مــاه بعــد در دیگــر نقــاط انجام 
می شود و انتظار می رود عملًا از سال ۲۰۲۱ در سایر نقاط 

جهان هم شاهد انجام این مرحله آزمایشی باشیم.
در مــاه گذشــته )ژوئیــه(، کمپانــی اســپیس ایکس از 
علاقه مندان خواست برای دریافت اینترنت ماهواره ای 
به صورت آزمایشــی )بتا( درخواســت خود را ارائه دهند. 
کاربران با ورود به وب سایت استارلینک، آدرس ایمیل و 

کد پســتی خود را وارد کردند تا آخرین اخبار درخصوص 
ارائه این اینترنت ماهواره ای برایشان ارسال شود. از میان 
این متقاضیان، تعدادی برای مرحله نخست آزمایشی 

انتخاب شده اند تا بتوانند از آن بهره مند شوند.
برخــلاف حرف هایــی کــه بــه گــوش می رســد ایــن 
اینترنــت برای همــه رایــگان نخواهد بــود و امریکایی ها 
بــرای دراختیــار گرفتــن اینترنــت ماهــواره ای اســپیس 
ایکــس، باید ماهانــه ۸۰دلار بپردازند که البته باید به آن 
بهــای ۱۰۰تــا ۳۰۰دلاری تجهیــزات مورد نیــاز اتصال به 
اینترنت ماهــواره ای را هم افزود. اما ایلان ماســک برای 
امریکایی هایــی کــه برای نخســتین بار آنلاین می شــوند 
یــا فالوئرهای خودش در شــبکه های اجتماعی تخفیف 
قابل ملاحظه ای خواهد داد. از سوی دیگر ایلان ماسک 
برای کشورهای فقیر و درحال توسعه که اکنون دسترسی 
کمی به اینترنت دارند تدابیری اندیشیده تا اینترنت را به 

صورت رایگان یا با بهایی اندک در اختیارشان قرار دهد.
 پروژه اســتارلینک نیاز به گیرنده و فرستنده دیتا دارد 
و در فاز بتا، این تجهیزات به رایگان در اختیار متقاضیان 
قرار می گیرد. درمقابل، این افراد موظف می شوند بدون 
کمک دیگران، خودشان تجهیزات را نصب کنند. فاز بتا 
۸هفتــه طول می کشــد و با توجه به اینکه ســرعت بالای 
اینترنــت در ایــن فــاز دیــده نمی شــود و بیشــتر موضوع 

اتصال اهمیت دارد، اینترنت آزمایشــی برای بازی های 
ویدئویی یا جهت اســتفاده در مشــاغل مناسب نیست. 
همچنین در فاز آزمایشی، فعالیت های متقاضیان رصد 
می شــود و هرگونه فعالیــت غیرقانونی ازجملــه دانلود 
یا ذخیره بــدون رعایت قانون کپی رایت، به منزله پایان 
همکاری اســت. متقاضیــان باید در طول ایــن آزمایش 
روزانه بین ۳۰ دقیقه تا یک ساعت سرویس استارلینک 
را آزمایش کنند و بازخورد را در دوره ای مشخص از طریق 
ایمیــل، تلفن و...بــرای کمپانی اســپیس ایکس ارســال 
کنند. در پایان فاز آزمایشــی هم کاربــران باید تجهیزات 
را بازگرداننــد. اگــر همــه چیــز به خوبــی پیش بــرود طی 
ســال ۲۰۲۱ کل کانادا و امریکای شــمالی زیر پوشش این 

اینترنت ماهواره ای قرار می گیرد.
ë دردسرهای ایلان ماسک

اســپیس ایکس در نخســتین گام در ســال های پیش 
رو۱۲هــزار ماهواره اینترنتی را در مــدار زمین قرار خواهد 
داد و در صــورت موفقیت آمیــز بــودن، می خواهــد ایــن 
رقــم را به ۴۲هزار ماهواره برســاند که البته دسترســی به 
این اعداد بزرگ چندان راحت نیســت بویژه در شــرایط 
کنونی که بقایای ماهواره های پیشین که در فضا در حال 
گردش هستند می تواند دردسری بزرگ برای پرتاب های 
آینــده ماهواره هــا باشــد و اگر به درســتی کنترل نشــوند 
بــه ماهواره هــای درحــال گردش امــروز نیز آســیب وارد 
می کنند. ایلان ماســک برای دریافت اجازه از رگولاتوری 
برای پرتاب این تعداد ماهواره در مدار زمین مشــکلات 
زیادی داشت اما سرانجام موفق شد این نهاد را متقاعد 
کنــد. وی یادآور شــد کــه ماهواره ها را در ســطح پایین تر 
از مــدار زمیــن قــرار می دهد تا وقتی بلااســتفاده شــوند 
به داخل اتمســفر کشــیده شده و بســوزند به جای اینکه 

خرده های آن قرن ها در فضا باقی بماند.
امــا برخی به این موضوع نیز ایراد گرفته و معتقدند 
بــا اینکه قــرار گرفتن ماهــواره در نزدیــک زمین احتمال 
ماندن باقیمانده و خرده های ماهواره های بلااســتفاده و 
دردسرساز شدن برای تجهیزات و ماهواره های بعدی را 
کمتر می کند اما در مقابل، این ماهواره ها و تجهیزات در 
برخی نقاط حتی با چشــم غیرمسلح نیز قابل مشاهده 
است و می تواند آلودگی نوری ایجاد کند. به هرحال ایلان 
ماســک تاکنون موفق شــده رگولاتوری را متقاعد کند که 
ماهواره هایش چنین مشــکلاتی را ایجــاد نخواهند کرد. 
حــال باید منتظــر ماند و دید ایلان ماســک در این پروژه 

پرهزینه تا چه حد موفق عمل خواهد کرد.
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